
    

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

Presidente Virginia Taschini Presente  

Vicepresidente Camillo Brena Presente 

Componente Matteo Pozzati Presente 

          “ Federica Vidali Presente 

Rappresentante Regionale Nicola Salvatore Presente 

   

Presidente della Consulta dei Sindaci Michele Grossato Assente giustificato 

Revisore dei Conti Silvano Finotti  Presente 

 
 
Deliberazione n. 25/CDA del 18.03.2025 
 
 
OGGETTO: PNRR-M2C4-I4.1-A2-11- sistemazione delle arginature del canale Generale Veneto 

ai fini dell’invaso di acqua dolce per l’irrigazione delle aree agricole dell’Isola di 

Ariano anche in presenza di risalita del cuneo salino dalle foci dei rami del delta del 

Po - CUP J47H21005390001- approvazione perizia di variante 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
RICHIAMATI 

-la deliberazione n. 64/P/2925 del 29.12.2021 con l quale si è provveduto ad effettuare per i lavori in 

oggetto le seguenti nomine di dipendenti tecnici del Consorzio aventi i necessari requisiti di legge: 

− Responsabile del Procedimento: Ing. Rodolfo Laurenti; 

− Progettisti: Ing. Stefano Tosini e Geom. Flavio Pennini; 

− Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione: P.I. Fabiano Lionello; 

-il decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 517 del 16.12.2021, con il 

quale è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Misura M2C4 – I4.1, il finanziamento di interventi finalizzati alla sicurezza dell’approvvigionamento 

idrico per far fronte ai cambiamenti climatici in atto, tra i quali è stato ricompreso l’intervento in 

oggetto proposto dal Consorzio; 

-la deliberazione n. 334/CDA/2937 del 03.02.2022 con la quale il Consorzio ha approvato il progetto 

definitivo “Sistemazione delle arginature del Canale Generale Veneto ai fini dell'invaso di acqua 

dolce per l'irrigazione delle aree agricole dell'Isola di Ariano anche in presenza di risalita del cuneo 

salino dalle foci dei rami del delta Po” – CUP J47H21005390001, dell’importo di € 5.000.000,00; 

-l’atto d’obbligo in data 28.06.2022, sottoscritto dal Consorzio, in qualità di Soggetto attuatore, con il 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (ora Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti), connesso all’accettazione del finanziamento concesso; 

COPIA



 

Deliberazione n. 25/CDA - Consiglio di Amministrazione del 18.03.2025 

2 
 

-il Decreto direttoriale n. 367 del 28 giugno 2022, con il quale il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche ha approvato l’Atto 

d’Obbligo predetto ed ha impegnato le relative somme riguardanti la realizzazione dell’opera, per un 

importo di € 5.000.000,00; 

-la deliberazione consorziale n. 475/CDA/3113 del 20.10.2022, con la quale il Consorzio ha 

approvato la progettazione esecutiva dell’intervento, a seguito della stipula dell’Atto d’obbligo; 

CONSIDERATO 

-CHE l’appalto dei lavori principali è stato aggiudicato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione consorziale numero 595/CDA/3266 dell’11.05.2023 all’”Appaltatore” FREGUGLIA 

S.R.L. con sede in Porto Viro (RO), che ha offerto il ribasso del 5,383%, per il prezzo complessivo di 

€ 3.431.318,96, oltre IVA; 

-CHE, con nota consorziale protocollo numero 3704 del 23.05.2023, è stato comunicato 

all’Appaltatore che le verifiche eseguite avevano reso efficace, ai sensi dell’articolo 32 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’aggiudicazione definitiva disposta con la precitata deliberazione; 

-CHE, in data 27.06.2023, è stata effettuata la consegna dei lavori e il tempo utile per dare compiuti i 

lavori è stato stabilito in giorni 730 dall’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto, cosicché 

l’ultimazione dei lavori è stata fissata al 25.06.2025; 

-CHE il contratto d’appalto è stato stipulato in data 27.06.2023 con n. 776/29 di rep, per l’importo 

complessivo di € 3.431.318,96, esclusa IVA. 

-CHE, nel corso dei lavori, è sorta la necessità di redazione di una perizia di variante, per il verificarsi 

di alcune problematiche imprevedibili al momento della stipula del contratto con la ditta 

aggiudicataria; 

-CHE le modifiche da introdurre con la perizia sono indispensabili alla corretta realizzazione delle 

opere e apporteranno significativi miglioramenti nell’adeguamento funzionale e nella gestione del 

tratto di canale Veneto oggetto di intervento; 

-CHE le lavorazioni non previste, introdotte con la perizia di variante, sono dettagliate nella relazione 

descrittiva predisposta dal Direttore dei Lavori; 

-CHE il raggiungimento dei target di progetto non subirà alterazioni; 

-CHE la variante è ammissibile ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, comma 2, che recita: 

“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità 

di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di 

entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 

ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia 

nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 

COPIA



 

Deliberazione n. 25/CDA - Consiglio di Amministrazione del 18.03.2025 

3 
 

contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 

del valore complessivo netto delle successive modifiche.” 

VISTI 

-la perizia di variante redatta in data 17.03.2025, composta dai seguenti elaborati: 

1 determinazione sulla variante del responsabile del procedimento; 

2 relazione del D.L.; 

3 corografia 1:50.000 con localizzazione degli interventi di variante; 

4 elaborati grafici; 

5 elenco e analisi nuovi prezzi; 

6 computo metrico estimativo di variante; 

7 raffronto del computo metrico; 

8 schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 

9 quadro economico rimodulato; 

10 documentazione fotografica. 

- il relativo quadro di raffronto sotto riportato: 

  Q.E. di progetto 
Q.E. a seguito 
appalto lavori 

principali 
Q.E. di variante 

A. Importo per affidamento dei lavori, delle forniture e 
servizi       

A.1 

Lavori       
Importo dei lavori a misura (PROGETTO) € 3.594.597,17 - - 
Importo contrattuale (affidamento Impresa 
FREGUGLIA SRL) - € 3.401.100,00 € 3.401.100,00 

importo aggiuntivo contrattuale a seguito di variante 
(comprensivo di oneri della sicurezza) - - € 418.429,02 

di cui importo lavori a corpo € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Totale importo lavori € 3.594.597,17 € 3.401.100,00 € 3.819.529,02 

A.1.1 Ribasso d'asta (5,383% di 3.594.597,17) - € 193.497,17 - 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 30.218,96 € 30.218,96 € 30.218,96 
A.3 Importo forniture € 0,00 € 0,00 € 0,00 

A.4 importo servizi (progettazione, DL, Coord. 
sicurezza, Responsabile dei lavori ecc.) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale importo (A.1+A.1.1+A.2+A.3+A.4) € 3.624.816,13 € 3.624.816,13 € 3.849.747,98 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante       

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto € 15.000,00 € 15.000,00 € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 20.000,00 € 20.000,00 € 6.000,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.4 Imprevisti (max. 10% di A) € 186.785,25 € 186.785,25 € 0,00 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 164.500,00 € 164.500,00 € 170.000,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del € 0,00 € 0,00 € 0,00 

COPIA



 

Deliberazione n. 25/CDA - Consiglio di Amministrazione del 18.03.2025 

4 
 

D.Lgs.163/2006 

B.7.1 Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 , 
comma 2, primo capoverso, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.: € 72.496,32 € 72.496,32 € 72.496,32 

B.7.2 

Importo previsto da contratti o convenzioni che 
prevedono modalità diverse per la retribuzione delle 
funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti, art. 
113, comma 2, secondo capoverso, D.Lgs 50/2016 
e smi 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.8 

Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo 
(enti pubblici o Società in house delle 
Amministrazioni centrali dello  Stato, ovvero, di 
società in house providing) art.15 atto di 
Convenzione. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici 

€ 17.500,00 € 17.500,00 € 35.000,00 

B.12 Altre spese tecniche € 40.000,00 € 40.000,00 € 8.845,20 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, 
monitoraggio ambientale € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.14 Altro  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
(B1+….+B14) € 516.281,57 € 516.281,57 € 292.341,52 

C.   I.V.A.       
C.1 I.V.A. su Lavori (22%) € 790.811,38 € 748.242,00 € 840.296,38 
C.1.1 I.V.A. su ribasso d'asta (22%) …….% € 42.569,38 - 
C.2 I.V.A. su Forniture …….%     
C.3 I.V.A. su Servizi …….%     
C.4 I.V.A. su Oneri della sicurezza (22%) € 6.648,17 € 6.648,17 € 6.648,17 

C.5 I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione 
Appaltante (22%) € 61.442,76 € 61.442,76 € 10.965,94 

  Totale IVA € 858.902,30 € 858.902,30 € 857.910,50 
  € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

- la determinazione del responsabile del procedimento sulla proposta di variante del direttore dei 

lavori, in data 17.03.2025; 

UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art. 22 dello Statuto; 

-A voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

d e l i b e r a 

a) di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

b) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di approvare, per quanto di competenza la perizia di variante, redatta in data 17.03.2025, a firma 
del Geom. Rudy Roma – Assistente del Settore Manutenzione Zona Sud, e del R.U.P., Ing. 
Rodolfo Laurenti – Direttore, con il quadro economico sotto riportato: 

COPIA



 

Deliberazione n. 25/CDA - Consiglio di Amministrazione del 18.03.2025 

5 
 

A. Importo per affidamento dei lavori, delle forniture e servizi   

A.1 

Lavori    
Importo contrattuale (affidamento Impresa FREGUGLIA SRL) € 3.401.100,00 

importo aggiuntivo contrattuale a seguito di variante (comprensivo di oneri della sicurezza) € 418.429,02 

di cui importo lavori a corpo € 0,00 

Totale importo lavori € 3.819.529,02 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (su € 3.401.100,00) € 30.218,96 

A.3 Importo forniture € 0,00 

A.4 importo servizi (progettazione, DL, Coord. sicurezza, Responsabile dei lavori ecc.) € 0,00 

Totale importo (A.1+A.1.1+A.2+A.3+A.4) € 3.849.747,98 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante   
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 6.000,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 
B.4 Imprevisti (max. 10% di A) € 0,00 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 170.000,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 0,00 

B.7.1 Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 , comma 2, primo capoverso, D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.: € 72.496,32 

B.7.2 
Importo previsto da contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle 
funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti, art. 113, comma 2, secondo capoverso, D.Lgs 50/2016 
e smi 

€ 0,00 

B.8 Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in house delle 
Amministrazioni centrali dello Stato, ovvero, di società in house providing) art.15 atto di Convenzione. € 0,00 

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00 
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 35.000,00 

B.12 Altre spese tecniche € 8.845,20 
B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00 
B.14 Altro  € 0,00 

Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+….+B14) € 292.341,52 
C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori (22%) € 840.296,38 

C.1.1 I.V.A. su ribasso d'asta (22%) - 

C.2 I.V.A. su Forniture   

C.3 I.V.A. su Servizi   

C.4 I.V.A. su Oneri della sicurezza (22%) € 6.648,17 
C.5 I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante (22%) € 10.965,94 

  Totale IVA € 857.910,50 

Totale complessivo (A+B+C)  € 5.000.000,00 
 

COPIA



 

Deliberazione n. 25/CDA - Consiglio di Amministrazione del 18.03.2025 

6 
 

d) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo del direttore 

della struttura regionale competente nella materia in cui opera l'ente ai sensi dell’art. 7 della L.R. 

n. 53/1993 ed è esecutiva dalla data di adozione. 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL DIRETTORE 
Dott.ssa Claudia Zampieri  Ing. Rodolfo Laurenti 

   
 IL PRESIDENTE  
 Virginia Taschini  
 

COPIA


	PNRR-M2C4-I4.1-A2-11- sistemazione delle arginature del canale Generale Veneto ai fini dell’invaso di acqua dolce per l’irrigazione delle aree agricole dell’Isola di Ariano anche in presenza di risalita del cuneo salino dalle foci dei rami del delta del Po - CUP J47H21005390001- approvazione perizia di variante



